IV. Exceptionem autem quibus debitor defenditur plerumque accommodari solent etiam fidejussoribus ejus, et recte: quia quod ab iis petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis quod si pro eo solverint. Quæ ratio, etsi de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit perinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quod qui pro eo obligati sunt, ac si cum ipsis pactus esset ne ab eis ea pecunia peteretur. Sane quædam exceptiones non solent his accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, et cum eo creditor experiatur, defenditur per exceptionem NISI BONIS CESSERIT; sed hæc exceptio fidejussoribus non datur: ideo scilicet, quia qui alios pro debitore obligat, hoc maxime prospicit, ut cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis quos pro eo obligavit, suum consequi.

4. Las excepciones á favor del deudor se dan también en su mayor parte á sus fiadores, y hasta con razon, pues la demanda que se intenta contra ellos es lo mismo que si se intentara contra el deudor, en razon á que por la acción de mandato estará éste obligado á abonarles lo que hubiesen pagado por él. Hé aquí por qué, mediando convenio de no reclamar al deudor el pago de la deuda, aprovecha la excepción que de este pacto nace á los que se han obligado por el deudor, como si con ellos mismos se hubiera pactado. Hay, sin embargo, algunas excepciones que no se les dan, como, por ejemplo, si el deudor ha hecho cesión de sus bienes, y en su virtud opone al acreedor la excepción NISI BONIS CESSERIT; esta excepción no aprovecha á los fiadores; pues cuando uno exige á otro una caución, se lleva por principal objeto el que si su deudor es insolvente le sea pagado su crédito por los que se han constituido responsables de él.

Plerumque accommodari solent etiam fidejussoribus. Hay excepciones llamadas inherentes á la cosa (*rei coherentes*), porque se derivan, no de una consideración ó circunstancia personal, exclusivamente propia del deudor, sino de una causa que afecta á la cosa, es decir, la deuda misma. Por consiguiente, estas excepciones se dan no sólo al deudor, sino á todos los que se hubieran obligado por él: *rei autem coherentes exceptiones etiam fidejussoribus*

competunt. Tales son las excepciones derivadas de la cosa juzgada, de dolo, de juramento, de la violencia (1).

Quia mandati iudicio redditurus est. Esta razon misma que nos da el texto explica el por qué el mismo deudor esté interesado en que ciertas excepciones, que parecen serle exclusivamente personales á él, aprovechen tambien á sus fiadores; porque si éstos se viesen obligados á pagar por él, le obligarian á que los reintegrara, pues podrian hacerlo por la accion de mandato. Así, por ejemplo, en el caso de que el acreedor haya pactado con el deudor no reclamarle la deuda, ó en el de haber tomado dinero á préstamo un hijo de familia, contraviniendo así la prohibicion del senado-consulta Macedoniano, aprovecharán las excepciones que respectivamente nacen de aquel pacto y de este senado-consulta, no sólo al deudor, sino tambien á sus fiadores, porque sin esta circunstancia se hallaria indirectamente obligado el deudor á pagar por sí mismo. Pero en estos dos ejemplos, si el recurso de que acabamos de hablar no existiese; si, por ejemplo, los fiadores hubiesen intervenido por pura liberalidad, con ánimo de hacer una donacion (*donandi animo*), como que entónces ya no militaría á su favor el motivo que acabamos de exponer, no podrian utilizar la excepcion del pacto ó del senado-consulta Macedoniano, que sería exclusivamente propia del deudor y de sus herederos ó sucesores (2).